
 

Decreto Dirigenziale n. 58 del 21/03/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 8 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  "ANALISI DI RISCHIO SANITARIO AMBIENTALE SITO SPECIFICO", AI SENSI

DELL'ART. 242 E SEGUENTI D.LGS 152/06 E S.M.I., DELL'AREA DI PROPRIETA' "EX

OFFICINE SACATI" S.R.L. SITA IN VIA TRAV. CAVALLEGGERI D'AOSTA, 11 NAPOLI". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  25 Marzo 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a) gli artt.  239 e segg. del Titolo V  Parte IV del D.Lgs. 152/06  “Norme in Materia Ambientale”
disciplinano la  bonifica dei siti contaminati;

b) l’area  dell’impianto  di  che  trattasi,  ricadeva  originariamente  nel  Sito  di  Interesse  Nazionale
Bagnoli-Coroglio, allora di competenza del MATTM;

c) a seguito del D.M. Ambiente del 08/08/2014, è stato riperimetrato l’intero SIN Bagnoli-Coroglio,
stralciando dalla perimetrazione del SIN alcune aree, tra le quali quella ricadente nel Sito “Ex
Officine Sacati”, ora di competenza Regionale;   

d) questa Unità Operativa Dirigenziale – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti è competente in materia
di  approvazione   piani  di  caratterizzazione  e  progetti  operativi  di  bonifica  e/o  di  messa  in
sicurezza operativa o permanente  dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Napoli;

e) il  MATTM  con  nota  n.  14136  del  02/05/2011,  ha  approvato  con  prescrizioni  il  Piano  di
Caratterizzazione relativa all'area “Ex Officine Sacati” sita in Via Traversa Cavalleggeri d'Aosta,
11 Napoli;

f) ArpaC con nota del 19/01/2016 prot. n.3157/2016, acquisita in data 20/01/2016 prot. n.37973, ha
trasmesso il parere con il quale ha validato le attività e le risultanze analitiche di caratterizzazione
eseguite in contraddittorio;

g) In data 10/03/2016 prot. n.171206, è stato trasmesso dalla RSA s.r.l., in nome e per conto del
Soggetto  Obbligato,  lo  studio  per   “l'Analisi  di  Rischio  Sanitario  ed  Ambientale  Sito
Specifica”  ai sensi  dell’art.  242 e seguenti  del  D.Lvo 152/06 per l’area sottesa “Ex Officine
Sacati” s.r.l. sita in Via Traversa Cavalleggeri D’Aosta, 11 Napoli; 

h) Con nota  del  08/04/2016  prot.  n.  243073,  è  stata  convocata  la  CdS per  l’approvazione  del
documento “Analisi di Rischio Sanitario ed Ambientale Sito Specifica”;

i) La CdS del giorno 04/05/2016, come richiesto nei pareri favorevoli di ARPAC prot. 303555 del
04/05/2016 e della Città Metropolitana di Napoli prot. 301214 del 03/05/2016, ha prescritto al
Soggetto  Obbligato,  il  monitoraggio  della  falda  mirato  a  valutare  e  confrontare  i  valori  dei
parametri  che,  dall'analisi  di  rischio  sito  specifica,  hanno  dato  risultati  analitici  superiori  alle
corrispondenti CSR, così da verificare le oscillazioni stagionali in falda e la loro natura come
fondo naturale dell'area stabiliti per il SIN Bagnoli-Coroglio (Decreto MATTM del 31/07/2003 di
approvazione valori di fondo acque sotterranee in aree del SIN Bagnoli-Coroglio);

j) il tavolo tecnico del 18/10/2016 tenutosi presso gli uffici dell'ARPAC, finalizzato alla condivisione
del Piano delle Attività di monitoraggio della falda trasmesso dal Soggetto Obbligato, ha previsto
l'esecuzione di monitoraggi semestrali in contraddittorio con ARPAC su tutta la rete piezometrica
(n. 3 piezometri) al fine di verificare gli analiti Arsenico, Manganese e Floruri ;

RILEVATO   

a. che  è  stato  presentato  ad  ArpaC  il  documento  “REPORT  DI
SINTESI MONITORAGGIO AMBIENTALE” elaborato dalla ditta ed acquisito al protocollo ARPAC
n. 057047/2018 del 05/10/2018 al fine di riepilogare le attività di monitoraggio svolte;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  25 Marzo 2019



b.  il “Report di sintesi ed i risultati analitici del Monitoraggio, assegnato
dalla  CdS  del  04/05/2016  in  contraddittorio  con  ArpaC,  è  stato  validato  con  nota  prot.
n.0065709/2018 rif. Tavolo Tecnico del 12/11/2018 acquisito in data 19/11/2018 prot. n. 728933; 

c. Che  con  nota  del  13/12/2018  prot.  n.  795335  questa  UOD  ha
convocato per il giorno 26/02/2019 apposita Conferenza dei Servizi per l’approvazione della AdR
”Analisi di Rischio Sanitario Ambientale Sito Specifico”, ai sensi dell’art. 242 e seguenti
D.Lvo 152/06 e ss.mm.ii., dell’area di proprietà Sacati s.r.l.” alla luce dei risultati analitici del
Monitoraggio, assegnato dalla CdS del 04/05/2016 da eseguirsi in contraddittorio con ArpaC, rif.
Tavolo Tecnico del 12/11/2018 acquisito in data 19/11/2018 prot. n. 728933, redatto dalla RSA
Ambiente s.r.l. in nome e per conto del Soggetto Obbligato; 

d. che la Città Metropolitana di Napoli, con nota prot. Nr 0023897 del
26.02.2019, acquisita al protocollo nr. 0128146 del 26.02.2019 ha trasmesso il proprio parere
favorevole rammentando al Comune di Napoli che dovrà essere riportata apposita annotazione
nel relativo certificato di destinazione urbanistica per il Sito, l’annotazione dovrà riportare che a
seguito  all’approvazione dell’analisi  di  Rischio  presentata,  non si  è  proceduti  ad interventi  di
bonifica;

PRESO ATTO

Che la  conferenza  dei  servizi  fa  proprio  il  parere  ArpaC,  rif.  Tavolo Tecnico del  12/11/2018
acquisito  in  data  19/11/2018  prot.  n.  728933,  che  ritiene  le  concentrazioni  di  arsenico,
manganese e fluoruri in linea con i valori di fondo naturale tipici degli acquiferi vulcanici;

Che a supporto di tali conclusioni, rif. Tavolo Tecnico ArpaC, del 12/11/2018 acquisito in data
19/11/2018 prot. n. 728933 si citano: il Decreto Dirigenziale nr. 156 del 07/11/2016 relativo ai
valori di fondo naturale nelle acque sotterranee di Arsenico, Manganese e Fluoruri…per le “Aree
Copin”….nel  Comune  di  Pozzuoli  (NA),  il  Decreto  regionale  n.  995  del  30/12/2013  di
finanziamento denominato Terra dei fuochi che finanziava lo studio dei  valori di fondo della falda
idrica per il corpo idrico sotterraneo di interesse ed i Valori di fondo naturale stabiliti per il SIN
Bagnoli-Coroglio con Decreto MATTM del 31/07/2003;

RITENUTO 

a. che, ai sensi della L.241/90 e ss.mm.ii., sono
favorevolmente  acquisiti  i  pareri  della  dell’Asl  NA  1  Centro,  Ente  Idrico  Campano  Ambito
Distrettuale,  Enti che sebbene regolarmente invitati non hanno partecipato alla Conferenza, né
hanno trasmesso il proprio parere;

b. che, sulla  base  delle  risultanze  istruttorie,
sussistono le condizioni per procedere all’approvazione dell’Analisi di Rischio sito – specifica,
presentata ai sensi  dell'art. 242 D.Lgs 152/06 dalla RSA  Ambiente s.r.l. in nome e per conto del
Soggetto Obbligato per  il sito  “Ex Officine Sacati” s.r.l. sita in Via Traversa Cavalleggeri D’Aosta,
11 Napoli;

c. che  il  funzionario  proponente  il  presente
provvedimento, attesta che, in capo a se stesso, non sussistono, ai sensi della vigente normativa
in materia, situazioni di conflitto di interessi, in atto o potenziali.

 
VISTI

a.  Il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.  
b.  la legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii..

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  25 Marzo 2019



c.  la D.P.G.R.C. n. 24 del 13/02/2018
d.  gli esiti della Conferenza di servizi tenutasi in data 26/02/2019.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta da questa U.O.D. e dal RdP Dr. Del Pizzo Achille e dagli esiti della
Conferenza di servizi iniziata in data  04/05/2016 e conclusasi  in data  26/02/2019;

D E C R E T A

Per quanto  esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di:

APPROVARE, ai sensi dell’art. 242 comma 5 del D.Lgs 152/06, sulla base delle risultanze istruttorie e
degli  esiti  della  Conferenza  di  Servizi  del  26/02/2019,  il  documento  di  “Analisi  di  Rischio  Sanitario
Ambientale  Sito-Specifica   presentato  dalla  RSA Ambiente  s.r.l.  in  nome e per  conto  del  Soggetto
Obbligato  per  l’area  “Ex Officine Sacati” s.r.l. sita in Via Traversa Cavalleggeri D’Aosta, 11 Napoli;  

 
DICHIARARE concluso positivamente il procedimento, relativo all’area  “Ex Officine Sacati” s.r.l. sita in
Via Traversa Cavalleggeri D’Aosta, 11 Napoli da cui risulta l’assenza di rischio sanitario per i suoli e le
acque di falda,  ai sensi del comma 5  art. 242 D.Lgs 152/06 e s.m.i.;

INVITARE il Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 5 comma 2 lett. B delle NTA del PRB di cui alla DGR
417/2016, ad inserire sul certificato di destinazione urbanistica la dicitura:
“In seguito all’Analisi di Rischio effettuata, che ha mostrato una concentrazione degli inquinanti inferiore
alle CSR individuate per la specifica destinazione d’uso non si è ritenuto di procedere all’intervento di
bonifica;

NOTIFICARE  il  presente  provvedimento   alla  “Ex  Officine  Sacati”  s.r.l.  sita  in  Via  Traversa
Cavalleggeri D’Aosta, 11 Napoli

TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Comune di Napoli,  alla Città Metropolitana di
Napoli, all’Asl NA 1 Centro, all’Arpac Dipartimento Provinciale di Napoli, all’Ente Idrico Campano Ambito
Distrettuale, alla Segreteria  della Giunta e alla U.O.D. Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

Avverso  il  presente  Provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,   in
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica.

                                                                                                   Dott. Antonio Ramondo     
                                         

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  25 Marzo 2019


	BURC n. 16 del  25 Marzo 2019

